
DETERMINA N. 111 DEL 21/07/2025  

Ufficio Proponente  Gare e Appalti

RUP Dott.ssa Isabella Moscagiuri 

Oggetto: SERVIZIO  DI  CONSULENZA  CIVILISTICA,  FISCALE  E  TRIBUTARIA  -
AFFIDATARIO: S.R. CONSULTING SRL

 CIG: B7AC3B7A26 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono proce-
dere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici; 

 
Preso atto che: 

• con determinazione n. 196 del 26/09/2019, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, è stato affidato il servizio triennale di consulenza civilistico, fiscale e tributaria per gli
anni 2019-2022 all’operatore economico S.R. Consulting Srl, con sede legale in Lanzo Torine-
se  (TO),  Via  Matteotti,  3  –  C.F./P.I.  07876310017,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
36.000,00 e un canone trimestrale di € 3.000,00 oltre iva e altri oneri fiscali e previdenziali
esclusi;

• con determinazione n. 5 del 16/01/2023 è stata affidata la prosecuzione del servizio di consu-
lenza  civilistico,  fiscale  e  tributaria  per  AFC Torino SpA per  il  periodo dal  01/01/2023 al
30/06/2023 per complessivi € 6.000,00 oltre iva di legge e altri oneri fiscali e previdenziali
esclusi, al suddetto operatore economico e, così, successivamente sino al 31/12/2024, con de-

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



terminazione n. 108 del 19/06/2023 per un importo complessivo pari a € 6.942,00 oltre Iva;
• con determinazione n. 196 del 19/12/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.

36/2023, è stato affidato il servizio di consulenza civilistico, fiscale e tributaria oltre a supporto
dell’Area  a  causa  delle  dimissioni  del  Quadro  Responsabile,  per  il  periodo  01/01/2025  -
30/06/25, sempre all’operatore economico S.R. CONSULTING SRL, con un un canone trime-
strale di € 3.471,00 oltre Iva e altri oneri fiscali e previdenziali esclusi per un importo comples-
sivo pari a € 9.542,00 oltre Iva;

Considerato che: 

• AFC Torino S.p.A., nell’espletamento delle proprie attività di tipo amministrativo e contabile,
necessita di consulenza e di aggiornamenti in materia civilistica, fiscale e tributaria al fine di
non incorrere in relative sanzioni;

• l’Area Contabilità e Bilancio ha, nel frattempo, indivuduato una nuova figura di Quadro Re-
sponsabile; 

• AFC Torino S.p.A. deve garantire una corretta continuità operativa e tenuto conto che S.R.
CONSULTING SRL ha acquisito una consolidata conoscenza delle procedure amministrative
aziendali e che in assenza di un passaggio di consegne l’individuazione di un diverso professio-
nista comporterebbe un aggravio di costi e di tempi con l’ulteriore rischio incorrere nel manca-
to rispetto delle scadenze per adempimenti fiscali e conseguenti sanzioni; 

• è, altresì, opportuno affidarsi al medesimo professionista affinchè possa offrire competenza ed
esperienza qualificata per l’espletamento degli adempimenti fiscali considerata la conoscenza
della realtà aziendale di AFC Torino S.p.A.;

• è necessario proseguire il rapporto di consulenza con la medesima società in considerazione
della tipologia di servizio professionale di natura prevalentemente intellettuale e dato il riscon-
tro positivo per professionalità e collaborazione manifestato nel corso dei precedenti rapporti
contrattuali;

• l’ammontare economico dei precedenti affidamenti a favore di S.R. CONSULTING SRL, som-
mato all’attuale affidamento di cui al presente provvedimento, risulterebbe comunque inferiore
alla soglia massima di 140.000,00 per consentire l’affidamento diretto;

• in data 02/07/2025 il Rup ha presentato RdA richiedente la prosecuzione del servizio per il pe-
riodo 01/07/2025 – 30/11/2026;

• AFC Torino S.p.A., in data 08/07/2025, ha avviato Trattativa Diretta n. 5498657 su Piattaforma
certificata Me.Pa. nei confronti di S.R. CONSULTING SRL per l’affidamento del sopradescrit-
to servizio per l’importo trimestrale di € 3.810,00 oltre Iva e altri oneri fiscali e previdenziali,
per  un totale  di  €  21.590,00,  per  il  periodo 01/07/2025-  30/11/2026,  prevedendo inoltre  €
1.000,00, oltre Iva quali spese generali, bolli e diritti vari;

• entro il termine di scadenza, l’operatore S.R. CONSULTING SRL ha presentato offerta su me-
desima piattaforma, accettando le condizioni ivi indicate e confermando gli importi di cui alla
base di gara;

Ritenuto, il RUP, di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
all’affidamento del servizio citato in premessa al predetto operatore economico, con un importo
di aggiudicazione pari a € 21.590,00 oltre Iva e altri oneri fiscali e previdenziali prevedendo,
inoltre, € 1.000,00 oltre Iva quali spese generali, bolli e diritti vari;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di consulen-
za civilistico, fiscale e tributaria per AFC Torino S.p.A., all’operatore economico S.R. CON-
SULTING  SRL,  con  sede  legale  in  Lanzo  Torinese  (To)  Via  Matteotti,  3  –  C.F./P.I.
07876310017, con un canone trimestrale di € 3.810,00 oltre Iva per un totale di € 21.590,00
oltre Iva e altri oneri fiscali e previdenziali, per il periodo 01/07/2025 – 30/11/2026, preveden-
do, inoltre, € 1.000,00 oltre Iva quali spese generali, bolli e diritti vari;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 22.590,00, oltre Iva e altri oneri fiscali e previden-
ziali trova copertura finanziaria nel Budget 2025 e sussessivo di AFC Torino S.p.A., con impu-
tazione alla voce “Consulenze amministrative”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. 36/2023;

4. di nominare Responsabile unico di Progetto ai fini della presente procedura, ai sensi dell’art.
art. 15 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Isabella Moscagiuri;

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordinativo; 
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni nor-

mative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


